METALCAVA FUNDIÇÃO DE METAIS LTDA
Rua: Paulo Alves do Nascimento, 1458 – Centro – Lontras – SC
Fone: 47 3523 9999 – www.metalcava.com.br
O presente manual contém instruções de uso dos elevadores pneumáticos modelos
EMCP-350, EMCPS-250/350 e EMCPV-350/450. Por favor, leia-o antes de colocar o equipamento em uso pela
primeira vez. Assim você poderá aproveitar melhor todas as vantagens que ele oferece e evitará o uso incorreto. Leia
atentamente as orientações, mesmo que já conheça o manuseio de um elevador pneumático.
Se, por acaso, após a leitura deste manual, ainda persistirem dúvidas, pedimos entrar em contato com nossa fábrica 47
3523 9999 ou revendedor.
Todos os componentes do equipamento foram projetados e testados para garantir um funcionamento seguro e perfeito
por muito tempo.
A Metalcava está sempre trabalhando no desenvolvimento de seus produtos. Assim sendo, reserva-se o direito de
proceder a alterações técnicas, bem como de formato e acessórios. As figuras e desenhos constantes deste equipamento
são meras ilustrações, não se constituindo, portanto, em base de apoio para eventuais pleitos ou reivindicações em
relação ao produto adquirido.
INSTALAÇÃO
Ao retirar o equipamento da embalagem de madeira cortar a fita de amarração do equipamento, em seguida definir o
local de instalação onde o mesmo deverá ser chumbado.
Nos modelos EMCP 350, EMCPS-250/350 e EMCPV-350/450 deve ser montado o prendedor de rodas conforme
desenho anexo.
OBS. Nos equipamentos EMCPS-250/350 obrigatório utilizar chumbadores 3/8 x3 ½, nos modelos EMCPV-350/450
OBRIGATORIO utilizar chumbadores 3/8 X 2 ¾.
Na alimentação utilizar mangueira com diâmetro interno 3/8.

EMCP-350 EMCPS-250/350 EMCPV-350/450
METALCAVA FUNDIÇÃO DE METAIS LTDA
Rua: Paulo Alves do Nascimento, 1458 – Centro – Lontras – SC
Fone: 47 3523 9999 – www.metalcava.com.br
OPERAÇÃO DE TRABALHO DO COMPRESSOR
PARA MODELOS EMCPV-450
OPERAÇÃO DE TRABALHO DO COMPRESSOR
PARA MODELO EMCPV-350
CARGA BR LBS  CARGA BR LBS
120 6 90  120 6 90
250 8 125  250 8 125
450 10 140  350 10 140
FICHA TÉCNICA
Modelo Carga Max. Nível Max Nível Min Larg. X Comp. Área Útil Entre eixos Peso
EMCP-350 350kg 770mm 200mm 550 x 1950mm 2633mm 1640mm 110,5kg
EMCPS-250 250kg 710mm 300mm 365 x 2000mm 2475mm 1636mm 71kg
EMCPS-350 350kg 710mm 300mm 560 x 2000mm 2506mm 1686mm 84kg
EMCPV-350 350kg 795mm 105mm 550 x 2330mm 2542mm 1750mm 150kg
EMCPV-450 450kg 795mm 140mm 550 x 2300mm 2585mm 1750mm 187kg
MANUTENÇÃO
É OBRIGATÓRIO à utilização de um sistema lubrifil para reter água e lubrificar o sistema com óleo pneumático,
eliminando o inconveniente da oxidação do cilindro de elevação.
Verificar o nível do óleo no lubrifil periodicamente.